
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-11

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA 
DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - IMPEGNO CAPITOLO 
36  “NOLEGGIO  STRUMENTAZIONI”  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2022  -  CIG 
Z933637C93

Adottata il 02/05/2022
Esecutiva dal 07/05/2022

02/05/2022 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-11

OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA DI 
VERDIANO  VERA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI  CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - IMPEGNO CAPITOLO 
36 “NOLEGGIO STRUMENTAZIONI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - CIG Z933637C93

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 
183 e 191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.,  in particolare l’art.  4, comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

-  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.  in 
particolare gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento e 36, comma 2, lettera a), contratti sotto 
soglia;

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per  
l’anno  finanziario  2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021”  che  prevede 
l’innalzamento a euro 5.000 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle 
pubbliche amministrazioni centrali  e periferiche,  esenzione già prevista dall’articolo 1, comma 
450, Legge 27 dicembre 2006 n.  296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno, n. 55;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”,  in 
particolare,  l’articolo  26,  relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  d’appalto  o  d’opera  o  di 
somministrazione;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12  giugno  2000  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale  n.  64  del  29  giugno  2021,  in  particolare  gli  artt.  77  e  80,  funzione  dirigenziale  e 
competenze dei dirigenti;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 sono stati  
approvati  i  Documenti  Previsionali  e  Programmatici  2022/2024,  e  con Deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 2020, resa esecutiva il 18 
febbraio 2020, è stato aggiudicato alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, Viale 
Ansaldo 28 r., P.I. 03884160106, il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli 
impianti  e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso 
della conferenza dei capigruppo, per la durata di dodici mesi e a seguito dell’emergenza sanitaria 
per la diffusione del virus Covid-19 il contratto è stato protratto fino al 13 giugno 2022;

- il Comune di Genova, nell’ottica di perseguire la trasparenza e la pubblicità della propria attività 
istituzionale,  si  è  avvalso  nel  corso  degli  ultimi  anni  di  un  servizio  di  ripresa  televisiva  e 
trasmissione in diretta  delle  sedute del Consiglio  comunale attraverso una emittente  televisiva 
locale, rendendo fruibili la trasmissione delle stesse anche attraverso lo streaming dai canali social 
e  dal  sito istituzionale dell’Ente  e che il  suddetto servizio è stato nuovamente  aggiudicato da 
ultimo, con Determinazione Dirigenziale n. 2021-103.0.0.-18 del 26 maggio 2021, resa esecutiva 
il 28 maggio 2021, alla ditta Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre per il periodo 
di ventiquattro mesi, dal 01 agosto 2021 al 31 luglio 2023;

Dato atto che:

-  in  data  19  aprile  2022 durante  la  Commissione  4 Promozione  della  città,  in  riferimento  alla 
Delibera Proposta Giunta al Consiglio n. 126 del 13 aprile 2022 – Proposta n. 28 del 13 aprile  
2022  “Modifiche  al  Regolamento  del  Concorso  Internazionale  di  violino  “Premio  Paganini” 
approvato con Deliberazione C.C. n. 35/2012 è stato audito il Dottor Giovanni Panebianco, già 
Segretario Generale del Ministero della Cultura e attuale Presidente delegato Premio Paganini, che 
si è collegato da remoto in videoconferenza;

-  in  data  20  aprile  2022,  con  nota  Prot.  n.  152402,  il  Presidente  del  Consiglio  comunale,  
comunicava che, sentita la Conferenza Capigruppo espressasi all’unanimità in data 20/04/2022, 
come previsto dall’articolo 45 bis del Regolamento del Consiglio comunale, i signori Consiglieri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in caso di esigenze straordinarie connesse allo stato di salute, potevano partecipare alla seduta 
ordinaria del Consiglio comunale del 21 aprile 2022, collegandosi da remoto in videoconferenza;

- in data 26 aprile 2022, con nota Prot. n. 157270, il Presidente del Consiglio Comunale comunicava 
che, sentita la Conferenza Capigruppo espressasi all’unanimità in data 20/04/2022, come previsto 
dall’articolo  45  bis  del  Regolamento  del  Consiglio  comunale,  i  signori  Consiglieri  potevano 
partecipare alla seduta straordinaria del Consiglio del 28 aprile 2022, collegandosi da remoto in 
videoconferenza,  in  caso  di  esigenze  straordinarie  connesse  allo  stato  di  salute,  previamente 
comunicato al Presidente;

Riscontrato  che  per  permettere  l’integrazione  delle  riprese  in  aula  con  le  riprese  effettuate  dal 
sistema di collegamento simultaneo per lo svolgimento delle sedute in modalità remota, al fine della 
trasmissione  integrale  in  diretta  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  da  parte  dell’emittente 
Telenord è necessario avvalersi di un sistema di conversione audiovideo - apparecchiatura non in 
disponibilità della Civica Amministrazione;

Rilevato che tale servizio è stato reso dalla ditta Maia di Verdiano Vera fino al 31 marzo 2022 nel 
pieno rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, peraltro limitati, con piena soddisfazione di entrambi i 
contraenti e avvalendosi delle competenze e della collaborazione dei tecnici delle ditte coinvolte e 
della Direzione Sistemi Informativi;

Considerato,  pertanto,  che si  è reso necessario,  al  fine di  garantire  lo svolgimento delle  sedute 
sopracitate in modalità “mista”, ovvero con parte dei Consiglieri e degli Auditi presenti in aula e 
parte  collegati  in  remoto  in  modalità  videoconferenza,  provvedere  ad  acquisire  e  procedere  al 
contestuale pagamento, per le tre sedute sopracitate, del servizio di noleggio della apparecchiatura 
sopra citata, già installata dalla ditta Maia di Verdiano Vera e configurata dalla stessa ditta per la 
connessione con le telecamere dell’emittente Telenord presenti in Sala Consiglio in modo tale da 
permettere  lo  svolgimento  in  Consiglio  comunale  in  modalità  “mista”,  integrando  in  un  unico 
sistema: 
a)  la piattaforma Webex per lo svolgimento delle videoconferenze,
b)  le telecamere dell’emittente Telenord presenti in aula,
c)  il  sistema  integrato  multimediale  che  gestisce  il  funzionamento  dell’aula  consiliare  e  la 

registrazione delle sedute;

Visto, altresì, il punto 3.7 delle Linee Guida n. 4 di ANAC che recita: “Fermo restando quanto 
previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e  
degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale  
e richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in  
considerazione  della  particolare  struttura  del  mercato  e  della  riscontrata  effettiva  assenza  di  
alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente  
rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi  
e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati  
nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato  
invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa,  
desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità  
dell’operatore  economico e  l’idoneità  a fornire prestazioni  coerenti  con il  livello  economico e  
qualitativo atteso”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto altresì che la ditta Maia si è resa disponibile a fornire il servizio di noleggio della apposita 
apparecchiatura  per  la  seduta  della  Commissione  consiliare  e  per  le  due  sedute  del  Consiglio 
comunale, di cui una straordinaria, alle stesse condizioni pattuite nel preventivo relativo al periodo 
01  gennaio  2022  –  31  marzo  2022  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (Allegato n. 1) e come meglio di seguito specificato:

- Noleggio di n. 1 Regia Audiovideo composta da:
 Blackmagic Web Presenter con Teranex Mini Smart Panel n. 1
 Cavo HDMI 30 mt
 Cavi di connessione
 Installazione

per un importo complessivo di euro 40,00, oltre IVA al 22%, a seduta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  ditta  Maia  di 
Verdiano Vera con sede in Genova, Viale Ansaldo 28 r. - P.I. 03884160106 (Cod. Benf. 53916), 
il  servizio  di  noleggio  del  sistema di  conversione  audio-video per  la  trasmissione  in  diretta 
televisiva della seduta della Commissione consiliare e delle due sedute del Consiglio comunale, 
di cui una straordinaria, per l’importo pari ad euro 40,00, oltre Iva 22%;

 2) di impegnare la somma di euro 146,40 di cui euro 120,00 di imponibile ed euro 26,40 di IVA al 
22% per l’esercizio finanziario 2022 al capitolo 36 “Noleggio strumentazioni” C.d.C. 10.6.04, 
P.d.C. U 1.3.2.7.8 “Utilizzo di beni di terzi” - (IMP. 2022/8736);

3) di dare mandato di liquidare la fattura elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema di 
Interscambio,  relative al  servizio di noleggio sistema di conversione audio-video ai  sensi del 
vigente regolamento di contabilità; 

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Facente funzioni ai sensi dell’atto datoriale

n. 224322 del 21/06/2021
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-11

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  MAIA  DI 
VERDIANO  VERA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI  CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - IMPEGNO CAPITOLO 
36 “NOLEGGIO STRUMENTAZIONI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - CIG Z933637C93

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MAIA DI VERDIANO VERA
Viale Ansaldo, 28/R - 16137 - Genova (GE)

P.iva 03884160106 - C.F. VREVDN76D05D969P

PREVENTIVO nr. 4/2022 del 12/01/2022

Preventivo nr. 4/2022 del 12/01/2022 - 1 / 1
MAIA DI VERDIANO VERA

http://www.maiagroup.it - info@maiagroup.it
tel: +39 010 8606461 - cell: +39 392 967 6892

 

OGGETTO

Servizio audiovisivo streaming per l'aula consiliare di Palazzo Tursi dal 01/01/2022 al 31/12/2022

DESCRIZIONE QUANTITÀ IMPORTO

Noleggio di n. 1 Regia Audiovideo composta da:
- Blackmagic Web Presenter con Teranex Mini Smart Panel n. 1
- Cavo HDMI 30 mt
- Cavi di connessione
- Installazione

1 a seduta € 40,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico Bancario a 30 GGFM
iban: IT37J0200801437000102274361
Maia di Verdiano Vera: 

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 40,00 € 8,80

Imponibile € 40,00
Totale IVA € 8,80

€ 48,80

CF 00856930102 DESTINATARIO

Comune di Genova
VIA GARIBALDI 9
16124 Genova (GE)


